XIX. *Quid licet in invasorem imperii?*

R. Quamdiu durat causa invadendi,  
seu quamdiu imperium non est plane  
arreptum, videtur manere belli jus, ac  
proinde in eum licere, quod in hostem  
licet, qui à quolibet etiam privato po-  
test interfici: si autem imperium omni-  
no sit acquisitum, vel quia pactio est  
secuta, aut fides illi data, aut victoria  
in populum obtenta, adeo ut cogatur  
arma omnino ponere, nullum in ejus  
per-

Horn. l. 2.  
c. 9. §. 2. 3.  
4.

personam jus superest populo. Ad imperium enim nihil attinet, quocumque modo sit adquisitum, semper enim & ubique sibi respondens postulat obsequium, quod à Deo majestati conjunctum est; & simul ac invadenti victoriam concessit, è populo in invasorem omne imperium, citra ullam istius pactionem, transtulisse dicendum est. Imperia enim armis quærentur, victoriis propagantur, neque voluntas Dei, qui reges imponit & deponit, ex belli causa æstimanda est.

Grot. l. 1. c. 8. §. 1. & 4.

XX. *An ergo talem tyrannum occidere non licet, si diserta auctoritas accedat ejus, qui verum jus imperandi habet, sive is rex sit, sive senatus, sive populus?*

Grot. l. 1. c. 4. §. 18. aliter.

ꝛ. Licet, si nulla pactio intercessit, & victoria nondum omninò est obtenta; alias non licet, quia summum imperium non amplius est penes eum, qui fuit rex.

XXI. *Quid si ante invasionem lex exstiterit, ut unusquisque invasorem occidere possit?*

Grot. l. 1. c. 4. §. 17. aliter.

ꝛ. Quamdiu in actu occupandi & invadendi constitutus est, licet; non autem postquam occupavit.

XXII. *Quid si aliquis etiam ab initio legitimus rex degeneraret in tyrannum,*

*num, seu fieret tyrannus  
exercitio?*

*Boet. in  
Com. ad  
§. 14.*

¶. Quid sit tyrannus, non satis est definitum; nec hinc Philosophi auctoritate abuti debemus, & descriptiones quasdam pro veris definitionibus arripere; nec ex notis tyrannicis §. Pol. 11. eam exstruere, sunt enim quaedam 1. nec bonæ nec malæ per se. 2. quaedam ita comparatæ, ut optimo cuique principi competere possint. Nec statim ad mores patrios confugere & illum tyrannum dicere licet, qui facit contra mores patrios, quos interdum populus ementitur, & titulo legis adornat, vel qui jam aliquot sæculis in usu non fuerunt; contra primævas enim leges reip. tempus multa innovat. Et hinc sicut in definiendo tyranno, ita & in eo, quid in illum liceat, non ita faciles sumus oportet.

*XXIII. An ergo definiri non potest?*

¶. Fortè non male describitur tyrannus, quod sit is, qui nec eo, quo decet, ordine & modo imperat, sed omni honestatis, virtutis, juris ratione, inprimis patrii, insuper habità, in tractanda rep. libidinem animi pro lege habet. Requiritur ergo hinc regni cujusque solida cognitio.

XXIV.

XXIV. *Si hæc omnia certa sint, quid in ipsum licet?*

R. In remediis adversus tyrannum conquirendis nullus temeritati & festinationi locus est. Quia tamen sic omnino dissolvitur vinculum inter imperantes & parentes, quin in tali necessitatis casu, quando reip. aliter consuli non potest, deponi possit, non dubitamus.

*Frid. Horn.  
l. 2. c. 9. §. 3.  
& 4. aliter*

XXV. *Si dubium sit ad quem imperandi jus pertineat?*

R. In re controversa iudicium sibi privatus sumere non debet, sed possessionem sequi. Sic tributum solvi Cæsari Christus jubebat, quia ejus imaginem nummus præferebat, i. e. quia in possessione erat imperii.

*Grot. l. 1. c.  
4. §. 20.  
conf. hic  
Becman.  
in not.*

C A P U T V.

Qui bellum licite gerant.

I. *Quæ sit causa principalis effectrix in bello.*

II. *An pro aliis bellare liceat.*

III. *Quæ sint hominum inter se vincula, quæ ad*

*mutuam opem invitant.*

IV. *Quæ sit causa instrumentalis.*

V. *An subditi ad bellum cogi possint.*

I. *Quæ est causa principalis effectrix in bello?*

R. **I**s, cujus res agitur: in privato privatus; in publico potestas publica, maximè summa.

*Grot. l. 1.  
c. 5. §. 1.*

D 5

II.

II. *An & pro aliis bellum movere possimus?*

Grot. d. c.  
§. 2. n. 1.

R. Alteri prodesse, non licitum modo, sed & honestum est.

III. *Quæ sunt hominum inter se vincula, quæ ad mutuam opem invitant?*

Grot. d. c.  
§. 2. n. 1.  
2. in fin.

R. Diversa sunt: nam & cognati ad opem ferendam coeunt, & vicini in-  
clamantur, & qui ejusdem sunt civita-  
tis participes. Et hisce vinculis defi-  
cientibus, sufficit humanæ naturæ com-  
munio. Deus enim præter cætera, ho-  
mini dedit hunc pietatis affectum, ut  
homo hominem tueatur, diligat, fo-  
veat, contraque omnia pericula & ac-  
cipiat & præstet auxilium.

IV. *Quæ est causa instrumentalis?*

Grot. d. c.  
§. 3.

R. Filius patri est instrumentum,  
pars quippe ejus naturaliter; servus do-  
mino; subditus imperanti; qui ita a-  
gunt sua voluntate, ut ea ab altero pen-  
deat.

V. *An omnes subditi naturaliter bello possunt adhiberi?*

Grot. d. c.  
§. 4. l. 2.  
c. 25. §. 1.  
p. 26. §. 5.

R. Dubium non est, propter sum-  
mum imperium in ipsorum personas:  
& quia sunt quasi pars rectoris; hinc  
etiam in casu necessitatis cogi possunt,

I N S T I T U T I O N U M  
J U R I S N A T U R Æ E T  
G E N T I U M  
L I B E R I I.  
C A P U T I.

De belli causis, & primum de defen-  
sione sui & rerum.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. Quid sit causa belli.<br/>II. Quotuplex sit.<br/>III. An in omni bello causa justifica requiratur.<br/>IV. Quid sit causa justifica.<br/>V. An is, qui injuriam nec passus est, nec metuit, justam habeat belli causam.<br/>VI. An detur bellum penale.<br/>VII. Quæ sit prima justa belli causa.<br/>VIII. Quid si corpus impetatur vi præsentem.<br/>IX. Quid si invasor peccato careat.<br/>X. Quid si innocentes interpositi fugam aut defensionem impediunt.<br/>XI. Quale periculum requiratur, ut alium licite occidere possim.<br/>XII. An quis cogatur expectare primum ictum.<br/>XIII. Quid si quis conjuraverit, aut alias insidias struat.<br/>XIV. An pro integritate</p> | <p>membroꝝ bellum sit licitum.<br/>XV. An pro pudicitia conservanda.<br/>XVI. Quando occidi potius, quam occidere debeamus.<br/>XVII. An rex innocentem insultans; ipso facto rex esse desinat.<br/>XVIII. An unusquisque salutem propriam antepone-<br/>re debeat saluti reip.<br/>XIX. An interfectio licita sit ad arcendam injuriam aut malum simile.<br/>XX. Talem injuriam patienter ferens an honorem suum augeat.<br/>XXI. In periculo vite constitutus an fugere debeat.<br/>XXII. An fuga ignominiosa sit.<br/>XXIII. An occidi possit, qui male de nobis loquitur.<br/>XXIV. An pro rebus defendendis interfectio sit licita.<br/>XXV. An fur interdum occidi possit.</p> |
|---|--|

XXVI.

- XXVI. *An lex civilis, interfici aliquem permit- tens, jus det, an solam impunitatem.*
- XXVII. *Quando licita esse possit singularis dimicatio.*
- XXVIII. *Quid si magistratus duos mortem meritos inter se committat.*
- XXIX. *An ad vindicandas privatas injurias duella sint permittenda.*
- XXX. *An hactenus dicta de jure se & sua tuendi etiam ad bellum publicum aptari possint*
- XXXI. *An ad imminuendam potentiam vicini arma licite sumantur.*
- XXXII. *Quid si de ejus animo hostili constet.*
- XXXIII. *An licita sit defensio in eo, qui justam bello causam dedit.*
- XXXIV. *An oblata satisfactio semper acceptari debeat.*

### I. *Quid est causa belli?*

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 1.  
c. 22. §. 1.  
n. 1. & 2.

R. **C**ausa belli, quæ & principium vocatur, licet inter se diversa sint, est, propter quod quis bellum gerit.

### II. *Quotuplex est causa belli?*

Grot. diff.  
loc. Boecl.  
ad 1. An-  
nal.  
Tac. c. 10.  
Puf. l. 8.  
c. 6. §. 4.  
& 5.

R. Duplex: justifica, quæ movet sub ratione justæ, & bellum justum reddit; & suasoria, quæ sub ratione utilis movet. Illæ dicuntur etiam prætextus, quia plerumque in publicum edi solent: hæc in pectore bellantium latent, ut gloriæ cupido, metus vicinæ potentia, odia &c. causæ justificæ proprii nostri sunt argumenti.

### III. *An in omni bello causa justificæ requiritur?*

Grot. d. §.  
1. n. 3.

R. Non minus de bello publico, quam privato verum est. Licet enim bella

bella publicâ auctoritate suscepta habeant aliquos effectus juris quos bella privata non habent, non tamen vacent peccato, nisi justa causa sublit, & qui ea gerunt, vocantur latrones, prædones, dicuntur alios fraude latronum ac scelere regnis spoliare &c.

IV. *Quæ est causa justificata?*

R. Nulla esse alia potest, nisi injuria, aut facta, aut non facta. Propter injuriam factam, aut reparamus quod nostrum est vel fuit, aut punimus. Propter injuriam nondum factam defendimus aut corpus, aut rem. Hinc plerique tres bellorum causas justas statuunt, defensionem, recuperationem rerum, & punitionem.

Grot. d. §.  
1. n. 4. §  
§. 2.

Grot. d. §  
2. n. 2.

V. *Qui ergo injuriam passus non est, vel eam non certè metuit, an habet justam causam?*

R. Non, & ab omni jure abhorret perperam sic dicta Ratio belli, *raison de Guerre*, quâ putant omne esse licitum, quod status belli feliciter perficendi deprecere videtur, posthabito omni æquitatis respectu; quo referuntur populationes in territorio amico vel neutrali, militum excursiones, depredationes, hospitationes &c. an etiam castri occupatio in solo neutrali,

Text. in  
Syn. J. G.  
c. 17. §. 2.

RE

ne hostis illud occupet? videbimus in cap. 2. ad §. 10.

VI. *Cur diximus, plerique admittunt tres justas causas?*

*Feld. ad Grot. l. 2. c. 1. §. 2. n. 2. Boeckl. in Com. b. l. Grot. in Proleg. §. 25.*

℞. Quia plures bellum poenale non agnoscunt, & quidem recte: poenae enim exigitur ab inferiore, bella suscipiuntur inter æquales.

VII. *Quæ est prima justæ belli causa?*

*Grot. d. l. 2. cap. 1. §. 2. n. 3. in fin. aliter Text. in Syn. J. G. c. 17. §. 9. Grot. d. c. §. 3. Ziegl. ad l. 1. c. 3. §. 3. Puf. l. 2. c. 5. §. 5.*

℞. Injuria nondum facta, quæ petit aut corpus aut rem.

VIII. *Si corpus impetatur vi præsentem cum periculo vitæ non aliter evitabili, an bellum est licitum?*

℞. Licitum est, etiam cum interfectione periculum inferentis: imo jure naturæ præceptum, ita ut nec lege civili tolli possit, & is, qui se non defendit, se ipsum occidisse videatur.

IX. *Quid si is, qui me invadit, peccato careat?*

*Grot. d. l. & Puf.*

℞. Etiam si peccato careat, puta quod bonâ fide militet, aut alium me putet quam sim, aut quod insaniam aut infomniis agitetur, non eo tolletur jus se tuendi, cum natura quemque sibi commendet, & sufficiat, quod ego non teneam id, quod ille intentat, pati, non magis quam si bestia aliena periculum in-

intentaret. Imo propter naturalem à  
morem sui ipsius homo in pari cum al-  
tero periculo constitutus sibi potius,  
quam alteri consulere & potest & de-  
bet: quia alias non esset caritas in pro-  
ximum, sed crudelitas in se ipsum.

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 3.  
n. 3.

X. *Quid si innocentes interpositi, in-  
fantes scilicet, claudi &c. defensionem  
aut fugam, sine qua evadi  
mors non potest, impediunt?*

R. Impelli & prosterni possunt,  
etiãsi mors inde sequatur: ad jus e-  
nim agendi multa consequi possunt in-  
directè & extra agentis propositum, ad  
quæ per se jus non esset. hi enim non  
occiduntur ex intentione, quum illa  
mors non eligatur ut quiddam prima-  
rio intentum, sicut in punitione judi-  
ciali, sed ut unicum quod eo tempore  
suppetit. Sic navis piratis plena, aut  
domus latronibus, tormentis peti po-  
test, etiãsi intra eandem navem aut  
domum sint pauci infantes, mulieres,  
aut alioqui innocentes, quibus inde  
creetur periculum.

Grot. l. 3.  
c. 1. §. 4.  
aliter l. 2.  
c. 1. §. 4.  
n. 2. Boeckl.  
in Com-  
ment. l. 2.  
c. 1. §. 4.  
& Ziegl.  
aliter Puf.  
l. 2. c. 6.  
§. 4.

XI. *Quale periculum hic requiritur ut  
alium occidere possimus?*

R. Præsens & quasi in puncto.

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 5.  
n. 1.

XII. *An quis cogitur expectare pri-  
mum ictum?*

R. Si

Grot. d. l.  
Alber.  
Gent. l. 1.  
c. 13.

R. Si insultator arma arripiat, & quidem ita, ut appareat eum id facere occidendi animo, occupari potest facinus; & melius est prævenire, quam præveniri; in moralibus enim non invenitur punctum sine aliqua latitudine. multum autem falluntur & fallunt, qui metum qualemcunque ad jus occupandæ interfectionis admittunt, talis enim requiritur, de quo moraliter certi sumus, & qui in virum constantem cadere possit.

XIII. *Quid si quis vim non jam presentem intentet, sed conjurasse aut insidiari compertus sit, si venenum struere, si falsum testimonium, iniquum judicium moliri?*

aliter Grot.  
l. 2. c. 1. §.  
5. n. 2. &  
Ziegl. b. l.

R. Si aliter periculum evadi non potest, conjuratos, insidiatores, aut venenum struentes occidi posse verius est: quia ex signis externis animus occidendi omnino apparet, propter quem facinus occupari potest. In falsa accusatione, falso testimonio, iniquo judicio res aliter se habet: aliis enim remediis corrigi hæc possunt, & sic periculum evitari.

XIV. *Quid dicemus de periculo mutilationis membri?*

R. Si

¶ Si membrum sit è præcipuis, & vitæ quasi æquiparabile, cujus abscissio periculum mortis post se trahit, si aliter vitari nequeat, intentantem periculum occidi posse putem: mutilatio enim talis membri non minoris æstimatur, quàm si vita adimatur. l. 4. §. 2. D. ad leg. Corn. de ficar.

Grot. l. 2. c. 1. §. 6.  
 Boeckl. ibi.  
 Puf. l. 2. c. 5. §. 10. a.  
 iter Feld.  
 b. l.

XV. *An pro pudicitia conservanda?*

¶ Pudicitia quidem semel ablata naturaliter seu physice restitui non potest: verum quia inter offensionem & defensionem debet esse æqualitas, vitæ vero nullum periculum imminet, & moraliter seu civiliter pudicitia potest restitui, vita autem semel amissa restitui non potest, interfectionem illicitam quidem, sed si injuriæ atrocitate commota violentum stupratorem occidat, eam excusandam esse putamus: appetitus enim declinandi mali maximè est naturalis, ideoque inter appetitus honestissimus; unde quæ mortis, carceris, doloris aut summæ egestatis vitandæ causa, aut ad pudicitiam conservandam injustè fiunt, maximè excusabilia videri solent.

Ziegl. ad  
 Grot. l. 2. c. 1. §. 7. aliter  
 Grot. d. l. §. 1. c. 2. §. 5. n. 7. l. 2. c. 17. §. 15. l. 8. §. 2.  
 D. quod metus causa.

XVI. *An non interdum præceptum est, occidi potius, quam occidere?*

¶ Si in vasor sit rex, aut princeps, qui similem habet potestatem, sine pecca-

Grot. l. 2. c. 20 §. 29. n. 1.

Grot. l. 1. c. 4. §. 7. n. 6. §. 7. §. 1. 2. c. 1. §. 9. n. 1.

to occidi non potest: I. quia est persona sancta, vid. supra c. 4. q. 6. (2.) quia multis utilis.

XVII. *An non vero rex innocentem insultans ipso facto rex esse desinit?*

Grot. l. 2. c. 1. §. 9. n. 2.  
c. 8. §. 20.  
aliter Puf.  
l. 2. c. 5. §. 14. in fm.

R. Sicut dominia, ita & imperia non amittuntur delinquendo, nisi lex id statuat: delictum enim est factum improbum a lege puniendum. Talis autem lex, quæ hoc de imperiis statueret, ut delicto in privatum (si enim sit in ipsam remp. rex fit hostis & desinit esse rex) amitterentur, nusquam reperta est, nec repertum iri credo; summam enim rerum confusionem induceret, & ex imperantibus parentes & inferiores efficeret.

XVIII. *Atqui unusquisque reip. & regis incolumitatem desiderat propter propriam suam salutem, & hinc eam anteponere debet & saluti reip. & regis?*

Grot. d. §. 9.  
n. 2. in fm.  
l. 1. c. 4.  
§. 4. n. 5.

R. Nostri quidem causa remp. salvam esse volumus, sed non tantum nostri, verum & aliorum, vid. supra cap. 4.

q. 7.  
XIX. *Si cui periculum imminet accipiendæ alapæ, aut mali similis, e. g. ictus fustis?*

Feld. ad  
Grot. l. 2.

R. Defensio modum accipit ab offensione,

sione; & vero inæqualia sunt mors & alapa; hæc civiliter reparari potest, contra mortem vero nulla remedia supersunt. Si tamen ab alapâ inflicta statim ferrum stringatur ab utroque, & quis invasorem occidat, non sine ratione mitius puniri debet.

c. 1. §. 10.  
n. 1. aliter  
Grot. d. l.  
jung. Puf.  
l. 2. c. 5.  
§. 12.

XX. *At vero qui fert talem injuriam, auget suum bonorem, quia se excellenter patientem ostendit?*

R. Grotius sic existimat; verum ejus philosophiam mos vitæ civilis non fert, neque propterea excellenter patiens censendus est: nam quævis ferre & a quovis, virtus non est, sed ignavia.

l. 2. c. 1.  
§. 10. n. 2.  
Feld. b. l.

XXI. *An in periculo vitæ constitutus fugere cogitur?*

R. Si in fugâ periculum non sit, fugiendum, quia fuga est modus se & suum proximum conservandi.

Grot. d. §.  
10. n. 3.

XXII. *At fuga ignominiosa est, præsertim nobili homini?*

R. Est falsa quædam ignominie opinio, aspernanda ab omnibus iis, qui virtutem & sapientiam sectantur: quia non suscipitur ex ignaviâ aut neglectu officii; sed quia ratio hic nullam fortitudinis materiam invenit.

Grot. d. §.  
10. n. 3.  
Puf. l. 2.  
c. 5. §. 16.  
in med.

XXIII. *An occidi potest is, qui male de nobis loquitur & talia dicit, quæ cre-*

*dita nostram existimationem apud bonos delibarent?*

*Grot. diff.* R. Non. quia interfectio ista non est  
 §. 10. n. 3. modus aptus ad tuendam existimationem;  
 in fin. l. 5. sed studium virtutis, & alia re-  
 §. 1. D. de media jure nobis concessa.  
 extr. cogn.

XXIV. *An ad res nostras conservandas raptor potest occidi?*

*aliter Grot.* R. Si sit talis res, ex qua vita nostra &  
 l. 2. c. 1. §. familiae nostrae pendeat, quaeque judi-  
 §. 1. §. 13. cio recuperari non possit, forte quia  
 jung. l. 1. fur est ignotus & in fuga constitutus,  
 c. 2. §. 8. n. occidi potest. Alter enim non plus ju-  
 4. in fin. ris ad res meas, quam ad vitam eripien-  
 Puf. l. 2. c. dam habet, & cum citra res vita non  
 §. §. 16. possit conservari, hanc quoque conse-  
 Boecl. in quenter impugnat, qui illis se spolia-  
 Comment. re nititur. Quo accedit, securitatem &  
 tranquillitatem societatis civilis ac ge-  
 neris humani non posse subsistere, si re-  
 rum raptores occidere non liceret, im-  
 primis judiciis sublatis. Imo pleraque  
 bella geruntur, non ut aliis vita, sed  
 res eripiantur.

XXV. *An fur interdum occidi potest?*

R. Occidi potest, imprimis si ipse in  
 §. 1. §. 12. periculum vitae adducar: nec obstat mi-  
 Puf. l. 2. hi, quod me in id discrimen adduxe-  
 c. 5. §. 18. rim, dum rem meam cupio retinere,  
 aut occupatam extorquere, aut furem

capere ; nam in his omnibus mihi nihil potest imputari , qui versor in actu licito , nec cuiquam injuriam facio , cum utar meo jure.

XXVI. *An lex civilis , interfici aliquem permittens , jus dat , an solam impunitatem ?*

ꝛ. Interdum jus dat , interdum tantum impunitatem.

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 14.  
c. 20. §. 17.  
junct. Puf.  
l. 8. c. 3.  
§. 23.

XXVII. *Quando ergo singularis dimicatio est permessa ?*

ꝛ. Quando inuasor alteri concedit licentiam dimicandi , alioquin eum occisurus sine dimicatione. vid. quæst. 8.

Grot.  
l. 2. c. 2.  
§. 15.

XXVIII. *An etiam si magistratus duos mortem meritos inter se committat ?*

ꝛ. Affirmatur ; & tunc unicuique licet arripere spem salutis , vel alter alterum occidere potest. At , qui id jussit , forte minus rectè officio functus videbitur , cum satius fuisset , si unius supplicium sufficere videbatur , forte eligi moriturum , ut fieri solet in decumatione , cujus usus frequens est in bello.

Grot. d. a.  
§. 15.

XXIX. *An præter hunc casum , magistratus duella potest concedere , ad vindicandas privatas injurias ?*

ꝛ. Negatur. quia hoc est tentare Deum,

Boed. in  
Comment.  
ad Grot. b.

Grot. l. 2.  
c. 20. §. 8.  
¶ 5.

Deum, & incerto eventui rem minime incertis rationibus definiendam permittere. Quod tamen Germanis ante Christianismum in more positum, nunc autem optima ratione mutatum.

XXX. *An quæ hætenus dicta sunt de jure se & sua tuendi, ad bellum privatum tantum pertinent, an vero etiam ad publicum aptari possunt?*

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 16.

¶. Aptari possunt, habita aliqua ratione diversitatis, nam in privato bello jus bellandi cessat, simul ac est judicii copia; publicum, quia non oritur, nisi ubi aut non sunt, aut cessant judicia, tractum habet & perpetuo fovetur, accedentibus novis damnis & injuriis. In bello privato fermè defensio mera consideratur: in publico, præter defensionem, etiam injuriæ vindicta intenditur, & si fieri potest, ut vires hosti adimantur, ne in posterum nocere nobis possit.

Grot. l. 2.  
c. 20. §. 8.

XXXI. *An ergo arma rectè sumuntur ad imminuendam potentiam crescentem, quæ nimium aucta nocere potest?*

Grot. l. 2. c.  
1. §. 17.

¶. Licet hoc in consultationem venire possit, vim tamen pati posse, jus non tribuit ad eam inferendam; & ita vita

vita humana est, ut plena securitas nunquam nobis constet. Adversus incertos metus à divina providentia & ab innoxia cautione, ut exercitum conscribendo, castella muniendo &c. non à vi, præsidium est petendum.

Alber-  
Gent. l. 1.  
c. 13.

XXXII. *Quid si non tantum de potentia, sed & de animo nocendi constet, & quidem ita, ut certum id sit ea certitudine, quæ in morali materia locum habet?*

R. Occupari potest bellum: imò si magnæ adsint metus conjecturæ, metuens poterit exigere cautionem, ut suspectus se contineat intra suam regionem, qui si hoc recuset, manifestum suæ hostilitatis argumentum edit, & ille alter quocunque modo defensionem adornare potest.

Scharrock.  
de off. c. 7.  
n. 9. & 10.

XXXIII. *An juste defenduntur bellum promeriti?*

R. Non. sed qui bellum promeritus est, primum offerre debet satisfactionem ei, quem læsit, viri boni arbitratu: quæ rejecta, pia demum erunt arma.

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 18.

XXXIV. *An, si uterque jam in bello constitutus sit, satisfactio oblata acceptari debet?*

R. Plures negant; quia ei qui pium bellum gerit, injuriæ vindicta permissa est.

Ziegl. l. 1.  
Puf. l. 2.  
c. 5. §. 19.

est. Alii affirmant; quæ opinio æquior videtur, pœnitenti enim parcendum, & iniquum est, hostem non audire, ubi nocere adhuc potest, sed non vult.

## CAPUT II.

De his, quæ hominibus communiter competunt.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. Quæ sit altera belli causa.</p> <p>II. Quot modis aliquid nostrum sit.</p> <p>III. Quotuplices sint res a proprietate vacuæ.</p> <p>IV. Proprietatis quale sit exordium.</p> <p>V. An homo statim acciperit dominium, an potius facultatem res vacuas occupandi.</p> <p>VI. Ante multiplicatum genus humanum, an nullum fuerit dominium.</p> <p>VII. Quomodo postea introductum fuerit.</p> <p>VIII. An in primo statu labore &amp; industria opus fuisset.</p> <p>IX. Quid sit dominium.</p> <p>X. Quotuplex.</p> <p>XI. Unde probetur, majestatem habere dominium eminens.</p> <p>XII. An majestati tale concedi dominium tuto &amp; vere possit.</p> <p>XIII. Quæ res propria fieri non possint.</p> <p>XIV. An mare possit esse in dominio.</p> <p>XV. In quibus partibus</p> | <p>mare occupari possit.</p> <p>XVI. Unde hoc probetur.</p> <p>XVII. Mare ergo per se non est incapax domini.</p> <p>XVIII. Quæ res propriæ nondum facta, propriæ fieri possint.</p> <p>XIX. Quotuplex sit occupatio.</p> <p>XX. An fera, pisces &amp; aves per universitatem occupata sint.</p> <p>XXI. An princeps feras ex suo in aliud territorium fugientes vindicare possit.</p> <p>XXII. Lex civilis de veneratione lata an etiam obliget peregrinos.</p> <p>XXIII. An hominibus jure naturæ competat aliquod jus in res jam proprias factas.</p> <p>XXIV. An invito domino res possint auferri.</p> <p>XXV. An hoc in casu committatur furtum.</p> <p>XXVI. An cessante necessitate restitutio debeat fieri.</p> <p>XXVII. Quando locus in solo pasato situs occupari possit.</p> |
|---|---|

XXVIII.

XXVIII. Quid ex tali loco sumendum sit.

XXIX. An præter casum extrema necessitatis aliud jus hominibus competat in res jam occupatas.

XXX. An flumen possit esse in proprietate.

XXXI. Quale jus homines alii in illud habeant, ut & in partem maris, & in terras jam occupatas.

XXXII. An jus transeundi competat istis, qui bellum pium gerit.

XXXIII. An dictum jus ipsi competens metu alieno tollatur.

XXXIV. Quæ rationes cavendi de innocio transitu adhiberi possint.

XXXV. An mercibus debeat transitus.

XXXVI. An ipsis hoc in casu vestigal imponi possit.

XXXVII. Quis sit modus exigendi vestigalis.

XXXVIII. An transeuntes vel prætervehentes jus morandi ad tempus habeant.

XXXIX. An exteris sedibus suis pulsus concedi debeat perpetua habitatio.

XL. An habeant jus petendi loca deserta & inculta.

XLI. Quotuplex sit jus quod homines habent ad actus quos vita humana desiderat.

XLII. Quod sit simplex seu absolutum jus ad dictos actus.

XLIII. Quid si ipsi, a quibus petitur, ejus rei indigeant.

XLIV. An hoc jus exteris competat ad res suas vendendas.

XLV. Quo in casu hoc jus habeant.

XLVI. An hoc jus ad querenda matrimonia pertineat.

XLVII. Quomodo habeamus jus ex suppositione ad actus aliquos.

XLVIII. An licitus sit contractus cum populo, ut is fruges suas eis, quibuscum jam contraxit, non aliis vendat.

I. Quæ est altera belli causa?

R. Altera belli causa est injuria facta adversus id, quod nostrum est. Grot. l. 2. c. 2. §. 1.

II. Quot modis aliquid nostrum est?

R. Nostrum aliud est communi hominum jure, aliud jure singulari. Jus illud commune directe est in rem corpora-

poralem, aut ad actus aliquos. Res corporales aut vacuæ sunt à proprietate, aut jam aliquorum sunt propriæ.

III. *Quotuplices sunt res à proprietate vacuæ?*

R. Aut tales sunt, ut in totum seu integræ propriæ fieri nequeant, aut ut possint.

IV. *Quale ergo est exordium dominiæ seu proprietatis?*

Grot. Proleg. n. 16.  
l. 1. c. 2.  
§. 1. n. 1.  
l. 2. c. 5.  
§. 5. in fin.  
l. 3. c. 1.  
§. 2. n. 1.

R. Deus creavit hominem infirmum & multarum rerum indigum, & simul ipsum sibi commendavit ad se conservandum, adeoque ipsi concessit jus in omnia ea, quæ ad ipsius conservacionem erant vel necessaria vel utilia.

V. *An homo accepit statim ipsarum rerum dominium, an vero jus seu facultatem res vacuas occupandi?*

Ziegl. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 2. n. 1. & seq. aliter.

R. Dominium præsupponit factum humanum & plures homines, ideoque Deus concessit saltem jus seu facultatem res vacuas occupandi, & post multiplicatum genus humanum eas dividendi.

VI. *Antequam ergo fuerunt plures homines, an non fuit dominium?*

Puf. 4. c. 4. §. 3. Grot. l. 2. c. 2. §. 2. n. 1. &

R. Antequam plures fuerunt homines, nihil proprium vel commune fuit: quia communio involvit socium possessio-

sessionis & dominii; proprietas autem notat exclusionem alterius à jure ad istam rem quam solus ut propriam habeo; sic ut utraque non possit intelligi, nisi postquam plures uno homines esse coeperunt.

*seq. aliter  
Text. in  
Syn. J. G.  
c. 8. §. 7.  
& 8.*

VII. *Postquam genus humanum est multiplicatum, quomodo dominium est introductum?*

Res, quæ immediate sui usum hominibus præbent, vel ad nutrimentum, vel quæ corpori tegendo inserviunt, primum in proprietatem venerunt, & quod quisque sic arripuerat, id ei alter nisi per injuriam eripere non poterat: cumque plurima labore & industria opus habebant, inconueniens fuisset, si æquale jus ad ea habuisset, qui nihil operæ contulerat ad eorum productionem, ideoque producenti cedebant. Deinde res immobiles, quæ immediate usum nobis præstant, uti sunt domus, & tandem res per naturam citra industriam humanam productæ, ut sunt agri, ex usu & necessitate uniuscujusque occupatæ sunt: reliquæ vero vacuæ manserunt, ut eas in posterum occupare potuerint, quibus id visum erat. Unde videtur factum, ut qui agri alicui essent assignati,

*Puf. l. 4. c. 4. §. 6.*

ti, aut quibus cæteri tacite cessissent, quod unum solum istis frui quietè paterentur, ii ad eum solum pertinerent; & qui reliqui essent, illis cederent, qui deinceps eos occupaturi essent.

VIII. *An in primo statu etiam labore & industriâ opus fuisset?*

*Offand. l. 2.  
c. 2. obs. 2.  
Grot. l. 2.  
c. 2. §. 2. n.  
4. aliter.*

R. Non admittendum, primos homines terram non coluisse, & citra artium exercitationem & usum exegisse vitam, aut in sylvas excurrisse intar brutorum, ut vescerentur tantum sponte natæ & antra habitarent; eadem enim tunc fuit artium necessitas & utilitas, ut & iudicium humanum & industria, quibus inventæ sunt, quæ nunc est; & ut scriptura sacra loquitur, Adamus non debuit tantum hortum Paradisi inhabitare, sed & colere, ut ex cultura viveret. Gen. 2. v. 15.

IX. *Post introductam proprietatem quid est dominium?*

R. Dominium est jus de rebus pro arbitrio proprio nomine disponendi, & eas à quocunque alio possessore vindicandi.

X. *Quotuplex est dominium?*

*Grot. l. 1. c.  
1. §. 5. § 6.  
Becc. ibi.  
Fr. Horn.  
l. 2. c. 4*

R. Duplex. vulgare seu commune, quod privatis; & dominium eminens, quod reip. competit in res privatorum, ad

ad reip. utilitatem & necessitatem.

XI. *Unde probatur majestatem habenti in res privatorum competere dominium eminens?*

R. Probatur 1. quia Deus majestati, Fr. Hor. 2. c. 4. quæ est vicaria ejus potestas, illud jus tribuit, quod ex creatione in personas & res est consecutus. 2. Majestas de rebus privatorum pro utilitate & necessitate reip. proprio nomine & pro arbitrio disponere potest. 3. Majestas producit effectus domini in rebus privatorum, eas optimo jure alienando, dum negligentibus aufert, vel indignis, ut in usucapionibus, confiscationibus; iis, qui vel abutuntur vel administrare non possunt, curatores constituit, in prodigis, minoribus &c. 4. Sacra scriptura hoc testatur 1 Sam. 8. vs. 10. & seqq. Matth. 22. vs. 20. & 21. ubi dicitur, reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, quando tributum erat solvendum.

XII. *At vero, si majestas haberet dominium in rebus privatorum, ipsi daretur facultas in iis grassandi; vel etiam unius rei duo essent domini, & à privatis Rex nihil acquirere posset, quia quod meum est, amplius meum fieri non potest?*

R.

R. Hoc dominium Rex non exercet, nisi ubi reip. utilitas & necessitas id exigit.

2. Majestas habet dominium summum & eminens, privati subalternum, & sic sunt domini diverso modo. 3. Acquirere potest à privatis hoc dominium subalternum; non autem acquirit eminens, quod jam ejus est.

XIII. *Quæ res non possunt fieri propria in totum seu integræ?*

Grot. l. 2.  
c. 2. §. 3.  
n. 1. & 2.

R. Res, quarum tanta est magnitudo, ut ad usum omnibus populis sufficiant, v.g. mare, ad aquam hauriendam, ad navigationem: idem dicendum de aëre, si quis ejus usus esse posset, ad quem terræ usus non esset necessarius, ut est ad aucupia: nec aliud censendum de Syrtibus, ubi nihil est, quod cultum ferat, & usus unicus petendarum inde arenarum exhauriri nequit.

XIV. *An ergo mare non potest esse in dominio?*

Puf. l. 4. c.  
5. §. 9. &  
10. Boecl.  
ad Grot. d.  
6. 2. §. 3.

R. Vastus oceanus, magnis continentibus Europæ, Asiæ, Africæ, Americæ, terræ Australi & incognitæ interjectus, uni soli in universum, aut paucis, exclusis reliquis, acquiri non potest: quia ab ejus promiscuo usu alios arce-re moraliter impossibile est, imò illicitum; neque enim Deus uni vel alteri, sed

fed universo hominum generi terrarum orbem concessit, simulque naturaliter homines æquales esse voluit; unde gravis esset injuria & dura servitus, si quis dominium maris universale sibi soli vindicaret.

*XV. Mare, in quibus partibus potest occupari & in domino esse?*